
 
 

 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.474777 

 
1 

D.P. n. 7/2025 

Prot. n. 459 del 8 agosto 2025 

 

 

 
Oggetto: Esonero del pagamento della tassa d’iscrizione per l’anno accademico 2025/2026 e interpretazione art. 

36, comma 9 del Manifesto degli Studi 2025/2026  

 

IL PRESIDENTE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 

 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 

 

RICHIAMATO il D.P. 4/2025, prot. n. 298 del 4 luglio 2025; 

 

RICHIAMATO il D.P. 6/2025, prot. 332 del 25 luglio 2025; 
 

RILEVATA la necessità di estendere per gli iscritti all’ultimo anno di corso per l’anno accademico 2024/2025, la 

possibilità di sostenere esami come all’art. 36 del Manifesto degli Studi 2025/2026; 

 

RICHIAMATA la delibera del CdA del 29 luglio 2025; 

 

ACQUISITA la richiesta da parte del Direttore Generale a procedere con l’emanazione del presente decreto 

 

 

DECRETA 

 

 
Art. 1 – Estensione dell’esonero del pagamento della tassa d’iscrizione per l’anno accademico 2025/2026 

 

 
 

1.  Tutti gli studenti immatricolati entro il 31/07/2025 con riserva – in attesa del riconoscimento dei CFU 

sostenuti presso le SSML - al corso di laurea L-19, che si iscriveranno all’A.A. 2025/2026 completando gli 

esami entro il 31/12/2025, sono esonerati dal pagamento della sola tassa di iscrizione, con esclusione 

dell’imposta di bollo e della tassa regionale per il diritto allo studio. 

 

 
2.  Tutti gli studenti immatricolati entro il 31/07/2025 con riserva – in attesa del riconoscimento dei CFU 

sostenuti presso le SSML - al corso di laurea LMG01, che si iscriveranno all’A.A. 2025/2026, sono 

esonerati dal pagamento della sola tassa di iscrizione del 4° anno, con esclusione dell’imposta di bollo 

e della tassa regionale per il diritto allo studio. 

 

 

 

Art. 2 – Interpretazione estensiva dell’applicazione dell’art. 36, comma 9, del Manifesto degli Studi 2025/2026  

 

1. Tutti gli studenti immatricolati all’ultimo anno di corso nell’anno accademico 2024/2025 con il 

riconoscimento dei CFU sostenuti in precedenti percorsi formativi al corso di laurea L-19, che 



 
 

 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.474777 

 
2 

completeranno gli esami entro il 30/11/2025, e si laureeranno entro il 31/12/2025, sono esonerati 

dall’iscrizione all’anno fuori corso e al pagamento delle relative tasse. 

 

2. Tutti gli studenti immatricolati all’ultimo anno di corso nell’anno accademico 2024/2025 con il 

riconoscimento dei CFU sostenuti in precedenti percorsi formativi al corso di laurea LMG01, che 

completeranno gli esami entro il 30/11/2025, e si laureeranno entro il 31/12/2025, sono esonerati 

dall’iscrizione all’anno fuori corso e al pagamento delle relative tasse. 

 

 

Art. 3 – Deroga art. 36, comma 9, del Manifesto degli Studi 2025/2026  

 

1. L’art. 36, comma 9, del Manifesto degli Studi 2025/2026 che prevede “Gli studenti che chiedono 

l’immatricolazione direttamente all’ultimo anno del CdS, qualora ne ricorrano le condizioni, sono tenuti al 

pagamento di una tassa annuale pari a euro 2.200 (duemiladuecento) e sono esclusi dalla applicazione di 

eventuali convenzioni o altre agevolazioni” non si applica a tutti gli studenti registrati sulla piattaforma 

gestionale entro il 31.07.2025. 

 
 

 

 

 

F.to Il Presidente 

Prof. Sergio Caputi 

 


